
453 Ausserrhodische Gesetzessammlung 731.111.2 

1 

Verzeichnis der Staatsstrassen 
vom 17. August 1993 

Der Regierungsrat des Kantons Appenzell A.Rh., 

gestützt auf Art. 1 der Verordnung1) vom 26. Februar 1973 zum Gesetz2) vom 
30. April 1972 über die Staatsstrassen,  

beschliesst: 

 
1.  Die Staatsstrassen werden wie folgt in die Klassen gemäss Art. 3 des 

Strassengesetzes2) eingeteilt: 
 
 

A.  Hochleistungsstrassen 

Nr.    m  m 

80 Durchgangsstrasse A8 (Ausfahrt aus St.Gallerstrasse– 
 Einmündung in Industriestrasse)  956 
 80.1 Anschlüsse Kreuzweg und Schwänliplatz  324 

90 Umfahrung Teufen (Lustmühle–Einlenker Bühlerstras- 
se, Teufen)  4270 
90.1 Anschlussrampen Hinterbüel  626 

92 Umfahrung Gais (Käsgaden–Appenzellerstrasse)  488  6664 

 
 

B. Strassen I. Klasse 

1 Herisau–Winkeln (Platz–Kasernenstrasse–Kantons- 
grenze SG)  2091 

2 Herisau–Waldstatt (Platz, Herisau–Scheidweg,  
Waldstatt)  2628 

3 Herisau–Gossau (Spittel–Rietwies/Kantonsgrenze SG)  1896 

———————————— 
1) bGS 731.111 
2) bGS 731.11 



731.111.2 Verzeichnis der Staatsstrassen 453 

2 

Nr.    m  m 

4 Herisau–Dorf: 4.1  Bahnhofstrasse (Obstmarkt– 
    Bahnhofbrücke)  556 
  4.2  Alte Bahnhofstrasse 

(Bahnhofstrasse–Spittel)  108 
   4.3  Güterstrasse (Kath. Kirche– 
   BT-Unterführung)  775 

5 Herisau: Mühlestrasse (Bahnhof–Schwänliplatz)  655 

6 Herisau: Alter Zoll–St.Gallerstrasse–Cilanderstrasse– 
Industriestrasse–Einlenker Poststrasse  3388 

7 Waldstatt–Schönengrund (Scheidweg, Waldstatt– 
Kantonsgrenze SG, Wald)  6091 

8 Waldstatt–Urnäsch (Hirschenkreuzung, Waldstatt– 
Dorfkreuzung, Urnäsch)  6220 

9 Waldstatt–Hundwil (Scheidweg, Waldstatt– 
Sonderau, Hundwil)  3638 

 9.1 Waldstatt: Hirschenkreuzung–Kreuzung Auerhof  575 

10 Hundwil–Stein (Sonderau, Hundwil–Einlenker 
Hargartenstrasse, Stein)  2421 

11 Stein–Teufen (Einlenker Hargartenstrasse, Stein– 
Einlenker Ortsdurchfahrt, Teufen)  4005 

12 St.Gallen–Gais (Kantonsgrenze SG–Watt–Teufen– 
Bühler–Käsgaden, Gais)  10177 

13 Appenzell–Gais–Stoss (Kantonsgrenze Al–Gais– 
Stoss–Kantonsgrenze SG) 5072 

14 Teufen–Speicher (Bahnhof Teufen–Kreuzung Brugg, 
Speicher)  5025 

15 Speicher–Trogen (Kantonsgrenze SG–Vögelinsegg– 
Landsgemeindeplatz)  4143 

16 Trogen–Heiden (Landsgemeindeplatz–Wald– 
Einlenker Werd-/Poststrasse, Heiden)  10124 

17 Heiden–Eggersriet (Einlenker Freihof-/Poststrasse– 
Grub–Kantonsgrenze SG)  3733 

18 Heiden–Rheineck (Einlenker Werd-/Rosentalstrasse– 
Wolfhalden–Schneggentöbeli–Kantonsgrenze SG)  5608 

19 Heiden–Dorf: (Einlenker Werd-/Freihofstrasse–Post- 
strasse–Bahnhofstrasse–Schlachthaus)  788  79717 



453 Verzeichnis der Staatsstrassen 731.111.2 

3 

Nr.    m  m 

C. Strassen II. Klasse 

20 Herisau–Degersheim (Schwänliplatz–Ramsen– 
Schachen–Wolfenswil–Kantonsgrenze SG)  5888 

21 Herisau-Dorf:  21.1  Buchenstrasse (Migroskreuzung– 
    Kreuzstrasse)  260 

  21.2  Schützenstrasse (Kreuzstrasse– 
   St.Gallerstrasse)  1285 

   21.3  Waisenhausstrasse (Schützen- 
    strasse–Güterstrasse)  576 

22 Herisau–Schwellbrunn (Verzweigung Degersheimer- 
strasse, Herisau–Dorf Schwellbrunn, Abzweiger  
nach Degersheim)   4640 

23 Waldstatt–Dorf: 23.1 (Kirche–Schulhaus)  95 

24 Urnäsch–Gonten (Dorfkreuzung, Urnäsch–Bömmeli– 
Kantonsgrenze Al)   2272 

25 Hundwil–Hargarten (Sonderau–Kantonsgrenze Al)  2372 

26 Urnäsch–Schwägalp (Dorfkreuzung, Urnäsch– 
Passhöhe/Kantonsgrenze SG)  10390 

27 ARA Teufen–Lustmühle (Abzweigung Steinerstrasse– 
Battenhaus-Lustmühle)  1818 

29 Trogen–Altstätten (Landsgemeindeplatz–Landmark– 
Kantonsgrenze Al)   5047 

30 St.Gallen–Rehetobel (Kantonsgrenze SG–Speicher- 
schwendi–Zweibrücken)  2181 

31 Heiden-Dorf:  31.1  Seeallee (Einlenker Bahnhof- 
    strasse–Lindenplatz)  453 
   31.3  Asylstrasse (Spital–Kohlplatz)  306 

32 Heiden–Oberegg (Einlenker Rosentalstrasse– 
Schwimmbad–Kohlplatz–Bissau–Kantonsgrenze Al)  1645 

33 Reute–Berneck (Kantonsgrenze AI/Oberegg– 
Schachen–Mitte Reutetobelbrücke/Kantonsgrenze Al)  2740 

34 Lutzenberg–Walzenhausen (Schneggentöbeli– 
Walzenhausen–Wilen–Kantonsgrenze Al)  5775 

 34.1 Dorf Walzenhausen: (Bahnhof–alte Post)  218 

 



731.111.2 Verzeichnis der Staatsstrassen 453 

4 

Nr.    m  m  

35 Zweibrücken–Rehetobel–Kaien  6274 

36 Dorf Speicher: (Reutenen–Alte Post)  279  54514 

 
D. Strassen III. Klasse (A) 

37 Thal–Lutzenberg (Kantonsgrenze SG–Hof– 
Schneggentöbeli)  644 

38 Schwellbrunn–Dicken (Risi–Moosegg–Kantons- 
grenze SG)  2931 

39 Schwellbrunn–Schönengrund (Abzweiger Orts- 
durchfahrt Schwellbrunn–Risi–Tüfi)  2535 

41 Schwellbrunn–Degersheim (Brisig–Dorf Schwellbrunn– 
Mühle–Kantonsgrenze SG)  6220 

42 Schönengrund–Hemberg (Teufenbachbrücke– 
Kantonsgrenze SG)  1528 

43 Hundwil–Zürchersmühle (Kirche Hundwil–Station 
Zürchersmühle)  5745 

 43.1 Zürchersmühle–Gonten (Zürchersmühlebrücke– 
        Kronbachbrücke)  994 

44 Urnäsch–Hemberg (Hofbach–Tell–Kantonsgrenze SG)  5948 

45 Stein–Hargarten (Abzweiger Hargartenstrasse, Stein– 
Kantonsgrenze Al)  3060 

46 Teufen–Haslen (Ausfahrt aus Umfahrung–Mitte 
Haslenbrücke/Kantonsgrenze Al)  1368 

47 Bühler–Trogen (Dorf Bühler–Landsgemeindeplatz, 
Trogen)  5590 

48 Speicher–Speicherschwendi (Kreuzung Brugg– 
Kohlhalde–Speicherschwendi)  2940 

49 Grub–Rehetobel (Kantonsgrenze SG–Riemen– 
Robach–Kühloch)  2578 

50 Kaien–Oberegg (Kaien–Gstalden–Kantonsgrenze Al)  2828 

51 Grub–Wienacht–Thal (Kantonsgrenze SG–Landegg– 
Unter Wienacht–Kantonsgrenze SG) exkl. 172 m  
Unterbrüche SG bei der Landegg  3260 

 51.1 Grub–Wienacht (Grub AR–Grub SG) 171 
 51.2 Grub–Wienacht (Abzweigung Landegg nach  

        Rorschach–Kantonsgrenze SG)  75 



453 Verzeichnis der Staatsstrassen 731.111.2 

5 

Nr.    m  m  

52 Heiden–Thal (Bahnhof–Engi–Kantonsgrenze SG)  2355 

53 Wald–Haggen (Dorf Wald–Loch–Kantonsgrenze Al)  3723 

54 Wolfhalden–Walzenhausen (Kirche, Wolfhalden– 
Lachen–Dorf Walzenhausen)  6404 

 exkl. 216 m Unterbruch Al 

55 Wolfhalden–Thal (Unter Lindenberg–Hasli–Kantons- 
grenze SG)  1891 

56 Walzenhausen–St.Margrethen (Platz–Gaismoos)  1370 

57 Reute–Altstätten (Reute–Mohren–Kantonsgrenze SG)  4797 
 57.1 Reute, Mohren (Abzweigung nach Rebstein– 

Kantonsgrenze SG)  180 

58 Wolfhalden–Walzenhausen (Bruggmühle–Mühltobel– 
Bahnhof, Walzenhausen)  3945 

59 Lutzenberg (Hohe Lust–Brenden)                                      1017 

60 Walzenhausen–Au (Bild–Leuchen–Kantonsgrenze SG)  1245 

61 Walzenhausen (Leuchen–Heldstadel–Gaismoos)  690 

62 Reute–Berneck (Schachen–Rohnen–Kantonsgrenze Al)  707 

63 Reute–Walzenhausen (Schachen–Schwendi–Kantons- 
grenze Al)  914 

64 Urnäsch–Schönengrund (Dorfkreuzung Urnäsch– 
Teufenberg-Einmündung in Bächlistrasse)  5460 

65 Stein–Haslen: Liststrasse (Sägehüsli–Mitte Listbrücke/ 
Kantonsgrenze Al)  647  83760 

 

E. Strassen III. Klasse (B) 

 Lokalverbindungsstrassen/Sammelstrassen gemäss  
VSS-Norm SN 640 044 

3.1  Dorf Herisau: Obere Gossauerstrasse (Platz–Spittel)  268 

20 Dorf Herisau: Schmiedgasse (Abzweiger Poststrasse– 
Schwänliplatz)  582 

23.2  Dorf Waldstatt: Kirche–Bahnhof  126 

28 Dorf Gais: Gaiseraustrasse (Grüt–Gaiserau–Atzgras)  908 

 



731.111.2 Verzeichnis der Staatsstrassen 453 

6 

Nr.    m  m  

31.2 Dorf Heiden: Badstrasse (Kursaal–Spital)  372 

40 Herisau–Degersheim: Huebstrasse (Abzweiger Degers- 
heimerstrasse–Schulhaus Schachen)  2571 

48.1  Dorf Speicher: Kalabinthstrasse (Moos–Hinterdorf– 
Kohlhalde)  842 

66 Bühler–Gais (Einlenker Lochmühle–Zweibruggen– 
Einlenker Appenzellerstrasse)  460  6129 

 

 

 Hochleistungsstrassen  6,664 km 
 Strassen I. Klasse  79,717 km 
 Strassen II. Klasse  54,514 km 
 Strassen III. Klasse (A)  83,760 km 
 Strassen III. Klasse (B)  6,129 km 

 Total  230,784 km 

 

2. Dieses Verzeichnis tritt sofort in Kraft. Es ersetzt dasjenige vom  
     29. März 1976. 


